Протокол № 5 от 30.06.2021 года
заседания научно-методического совета
МКУК ТГП ТР «Тихорецкий историко-краеведческий музей»

	Присутствовали:
Председатель Совета - Жидков А.Н., директор Музея;
	Члены Совета:
Сачук Н.А., научный сотрудник;
Кулеш О.В., научный сотрудник;
Тетеревенко Н.Н., главный хранитель музейных предметов;
Толкунова О.В., специалист по учету музейных предметов;
Васильева Т.С., научный сотрудник.

	Повестка:
	1.О планировании и освещении деятельности музея в СМИ и аккаунтах в социальных сетях.
	2.О научно – исследовательской работе музея.
	3.О нормативах научно – просветительской деятельности музея.
	4.Об участии в ежегодной научно – практической конференции «Фелицынские чтения – XXIII».
	5.Об участии в конкурсе на предоставление грантов Президента РФ на реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий в 2021 г.

[bookmark: _GoBack]	По первому вопросу обсудили алгоритм ежемесячного планирования работы музея. В основе планирования: годовой план работы музея на текущий год, рекомендации краевого и муниципального органов культуры, обязательные мероприятия антинаркотической и антинаркотической профилактики, учет памятных дат местной истории, инициативы музея или иных организаций (например, незапланированное ранее совместное со свято – Успенским храмом г. Тихорецка проведение для широкого круга общественности выставки «Свети православия» в летний период 2021 г.
	Планируемые мероприятия необходимо сопровождать анонсом и ознакомительными (познавательными) публикациями в печатных и электронных СМИ, на аккаунтах музея в социальных сетях, отдельное внимание необходимо уделить развитию информационной активности музея на официальном федеральном просветительском портале PRO.Культура.РФ.
	При планировании мероприятий необходимо учитывать формы работы с аудиторией музей (мероприятия в музее, познавательные и информационные публикации в социальных сетях музея), формы проведения мероприятий сотрудниками музея (экскурсии, лекции, подготовка публикаций и научных справок, музейный урок и т.д.).
	В планировании мероприятий участвуют научные сотрудники Сачук Н.А., Кулеш О.В., Васильева Т.С., главный хранитель музейных предметов Тетеревенко Н.Н. По итогам проведенных мероприятий на ответственного за учет публикаций и просмотров опубликованных сообщений на официальных аккаунтах МКУК ТГП ТР "Тихорецкий историко-краеведческий музей" в социальных сетях телекоммуникационной сети Интернет научного сотрудника Васильевой Т.С. возлагается подготовка текстовой аналитической справки о проведенных мероприятиях и охвате музейной аудитории.

	По второму вопросу решили внести изменения в годовой план работы МКУК ТГП ТР "Тихорецкий историко-краеведческий музей" в части научно – исследовательской работы и определить актуальный перечень исследовательских тем:
	-об исследовании отдельных эпизодов истории Шоринских Мастерских и завода «Красный молот»;
	-об установлении новых документальных источников и свидетельств широкого пролетарского движения в мастерских станции Тихорецкая в начале XX века (перспектива исследования темы в переписке с музеями гг. Батайск и Ростов – На – Дону);
	-об установлении судьбы директора 37-й городской школы и начальника штаба Тихорецкого истребительного батальона в 1941 году А.В.Карташова, в 1942 году – командира партизанского отряда в предгорьях Кавказа (перспектива исследования темы в переписке с пятигорскими краеведами и внучкой О.Ю.Демидовой в г. Волгограде);
	-об открытии забытого имени в городской истории В.А.Иванова – начальника дистанции пути № 3 станции Тихорецкой в период с 1874 по 1902 гг. (перспектива исследования темы в переписке с музеем и архивом г. Махачкала);
	-о развитии традиций тихорецкого спорта (футбола, мотобола) по материалам публикаций в местной газете «Ленинский путь» / «Тихорецкие вести»;
	-об исследовании мемуарных публикаций 60-70-х гг. и оцифрованного фотоархива основателя Тихорецкого народного музея Г.А.Дзекуна;
	-об установлении имен погибших во время налета на город фашистской авиации моряков – краснофлотцев, а также бойцов воинских частей, следовавших в воинских эшелонах через узловую станцию Тихорецкую в предполагаемые периоды с 1941 по 1943 гг. (перспектива темы в переписке с главным архивом Министерства Обороны РФ в г. Подольске);
	-об установлении возможной связи Героя Советского Союза В.М.Ашика с Тихорецким районом (перспектива в переписке с музеями и архивами г. Санкт – Петербург);
	-об установлении новых фактов биографии инженеров и служащих станции Тихорецкой на рубеже XIX – XX веков (перспектива исследования темы в переписке с музеем железнодорожного транспорта г. Санкт-Петербург)
	-об установлении судьбы погибшего под станицей Тихорецкой (Фастовецкой) в феврале 1920 начдива 28-й «Железной» дивизии В.М.Азина (перспектива в исследовании темы в переписке с документалистом – публицистом В.Н.Сенча из г. Москва);
	-об установлении имен руководителей Тихорецкого горкома и горисполкома в течение всего советского периода городской истории и их вкладе в развитие г. Тихорецка (перспектива исследования темы в подробном изучении публикаций в местной газете «Ленинский путь» и протоколов решений горисполкома в местном архиве);
	-об исследовании архитектурных памятников города Тихорецка;
	-об изучении театральных и художественных традиций города Тихорецка, творчества художника С.Саидова, скульптора А.Киселя, поэтов В.Горского и Ю.Кузнецова;
	-об изучении архивов и черновиков тихорецкого краеведа Е.М.Сидорова;
	-об установлении новых фактов и имен в городской истории в рамках музейного исследовательского проекта «По следам старого города».

	По третьему вопросу обсудили нормативы ежемесячной деятельности научных сотрудников музея в связи в связи с необходимой активизацией в проведении мероприятий досуговой занятости несовершеннолетних в летний период 2021 года.
	До настоящего времени многими музеями (информация взята из открытых источников сети Интернет выборочно) за методологическую основу расчета нормативов научно – методической и научно – просветительской деятельности музея взят приказ Министерства культуры СССР от 26.12.1986 года. Принимая во внимание отсутствие разработанного учредителем – администрацией Тихорецкого городского поселения – модельного стандарта деятельности для МКУК ТГП ТР "Тихорецкий историко-краеведческий музей" и объективное снижение ввиду распространения в 2020-2021 гг. пандемии коронавируса посещаемости музея (в 2018 г. – 37010 чел., в 2019 г. – 37219 чел., в 2020 г. – 13204 чел.) приняли решение о необходимости изучения и определения нормативов научно – методической и научно – просветительской деятельности сотрудников музея, проведении аттестации сотрудников музея.

	По четвертому вопросу приняли решение о направлении на ежегодную научно – практическую конференцию в КГИАМЗ им. Е.Д.Фелицына по обсуждению новых форм работы, сохранению и трансформации накопленного опыта работы музеев докладов директора Жидкова А.Н. («Городская среда как развитие экспозиционно – выставочного пространства музея: опыт работы с виртуальной аудиторией»), главного хранителя музейных предметов Тетеревенко Н.Н. («Одноклассники или Инстаграм: роль социальных сетей в развитии Тихорецкого историко – краеведческого музея»), научного сотрудника Сачук Н.А. («Интерактивные экскурсии как форма культурно – образовательной деятельности музея: методическая разработка»).

	По пятому вопросу решили использовать совместный с управлением культуры администрации МО Тихорецкий район исследовательский проект «По следам старого города» как методологическую основу для участия в конкурсе на предоставление грантов Президента РФ на реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий в 2021 г.
	Проект существует с 10 августа 2020 года, представляет серию познавательных видеоэкскурсий для широкой виртуальной аудитории, призван   сделать образ нашего города узнаваемым в социальных сетях. В основе видеороликов – значимые события местной истории в хронологической последовательности (охвачен период городской истории с конца XIX века по 70-е годы XX века). До настоящего времени подготовлено 15 видеоэкскурсий, общее количество эфирного времени составило 95 минут, продолжительность видеороликов – от 5 до 10 минут.
	Проект собрал более 150 тысяч просмотров в аккаунтах музея и городских социальных сетях. На современном этапе возможно расширение перечня тем и привлечение новых авторов из числа активной городской молодежи с целью дальнейшей популяризации городской истории.

Председатель Совета                                       п/п                                                           А.Н.Жидков
Секретарь Совета                                                п/п                                                          Т.С.Васильева